
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 136 / 2021

Uff. SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023 

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Maggio alle ore 15:00 nella sede del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA, MORABITO 

MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA 

DAVIDE e FERRERO ANGELO risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto 

disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020.



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA e dell’Assessore Davide GUIDA

Premesso:
- che il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 31  del 06 aprile 2021, prevede, come consentito al punto 9.2 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, l’utilizzo di fondi di avanzo di natura vincolata;

- fra i fondi vincolati di avanzo corrente è compresa la quota presunta di non utilizzo del 
Fondo Funzioni Fondamentali, assegnato nel corso del 2020, ai sensi degli artt. 106 del Dl 34/2020 
e l’art. 39 del Dl 104/2020, in relazione alle difficoltà di bilancio determinate dall’emergenza 
coronavirus;

- l’art. 1, comma 823 della legge di bilancio 2021 (L. n.178 del 30 dicembre 2020)  prevede, 
infatti, che le risorse di tale Fondo, non utilizzate alla fine di ciascun esercizio, confluiscono nella 
quota vincolata del risultato di amministrazione e possono essere riutilizzate con le medesime 
finalità;

- Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, con 
Decreto n. 212342 del 3 novembre 2020, ha approvato il modello di certificazione della perdita di 
gettito connessa all’emergenza epidemiologica da Covid 19 e le risultanze di tale certificazione 
permettono di definire la quota non utilizzata al termine dell’esercizio del suddetto Fondo;

Pertanto, sulla base del predetto decreto e del relativo modello di certificazione, in base ai 
dati di pre-consuntivo 2020, è stata determinata la quota di Fondo Funzioni fondamentali da far 
confluire in avanzo vincolato;

Precisato che il Mef ha successivamente pubblicato i dati relativi alle perdite di gettito di 
IMU e Addizionale Comunale all’Irpef da inserire nella certificazione, così come i dati relativi ai 
ristori specifici di entrate e spese, e che lo stesso modello approvato con decreto del 3 novembre 
2020 è stato modificato e integrato con successivo decreto del 14 aprile 2021;

Atteso che, in base a questi nuovi dati e integrazioni, nonché in seguito al riaccertamento 
ordinario dei residui nel frattempo intervenuto, l’importo del Fondo funzioni fondamentali anno 
2020 non utilizzato, e di conseguenza dell’avanzo vincolato a poter applicare al bilancio 2021, 
risulta inferiore a quanto ipotizzato in via presuntiva e previsto in bilancio, e che pertanto è 
necessario provvedere immediatamente alle variazioni che adeguino l’impiego dell’avanzo di 
amministrazione vincolato;

Per sopperire alla riduzione dell’avanzo vincolato a coprire le minori entrate e le maggiori 
spese di bilancio connesse all’emergenza covid, è previsto l’incremento delle risorse stanziate a 
titolo di Fondo Funzioni enti locali anno 2021, in relazione all’integrazione dello stanziamento 
complessivo di quest’ultimo, passato dalla dotazione iniziale prevista nella legge di bilancio 2021, 
pari a 450 milioni, a 1.350 milioni destinati agli Enti Locali, oltre a ristori specifici assegnati a 
copertura di minori entrate Imu e di Canone occupazione spazi pubblici; 

Rilevato altresì che occorre procedere ad introitare e rendere disponibili  i fondi assegnati 
dalla Città Metropolitana per finanziare parte dei servizi per l’assistenza ai disabili nelle scuole, a.s. 
2020/2021, come da DD Dipartimento Educazione e Welfare Direzione Istruzione Pari Opportunità 
Welfare della Città Metropolitana n. 1649 del 13/04/2021;



Considerato altresì che occorre stanziare i fondi per  l’organizzazione dei centri estivi 2021, 
andando a spostare dei fondi che si sono liberati a seguito dell’applicazione dell’avanzo vincolato 
per i nidi; 

Vista l'urgenza, per tutte le motivazioni sopraesposte, di adottare le variazioni al bilancio di 
previsione 2021/2023 meglio specificate nell’allegato di variazione formante parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono 
carattere d’urgenza  e assunti conseguentemente i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
175 citato;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Settori  
interessati e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Atteso che il parere del  Collegio dei Revisori dei Conti,  ai sensi dell’art.  239 del D.Lgs. 

267/2000  e s.m. ed i., sarà richiesto prima della seduta di Giunta ed allegato alla presente;

DELIBERI

1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano,  le 
variazioni urgenti al Bilancio 2021/2023 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio 
Ragioneria secondo le indicazioni contenute nei prospetti di richiesta di variazione pervenute dai 
vari servizi e conservate agli atti d’ufficio;

2) Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;



3) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

4) Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 
dell’esercizio 2021.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA e dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

 (firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 174 del 04/05/2021
 

Data 04/05/2021

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 174 del 04/05/2021
 

Data 04/05/2021

                
Il Dirigente del Settore di Comunità e 

Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 174 del 04/05/2021 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 4
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 30/04/2021 nr. 5 - PRIMA VARIAZIONE RIDUZIONE AVANZO VINCOLATO
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 912.038,13 0,00 0,00 912.038,13

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 18.395.060,68 0,00 0,00 18.395.060,68

Utilizzo avanzo 4.895.024,12 0,00 -375.739,00 4.519.285,12

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.357.838,37 413.205,05 0,00 5.771.043,42

1.287.235,35 0,00 0,00 1.287.235,35

4.257.820,97 413.205,05 0,00 4.671.026,02

4.799.663,52

TOTALE TITOLO 2

413.205,05 0,00 5.977.680,925.564.475,87

4.386.458,47
residui presunti 1.431.235,35 0,00

413.205,05

0,00

0,00

1.431.235,35

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

28.588.581,40
413.205,055.564.475,87 0,00 5.977.680,92

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

88.148.209,75
413.205,0565.893.321,47 0,00 66.306.526,52

1.431.235,35

413.205,05

0,00

-375.739,00

1.431.235,35

28.626.047,45

28.600.777,61

413.205,05

0,00 0,00

-375.739,00

28.600.777,61

88.185.675,80

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 30/04/2021 nr. 5 - PRIMA VARIAZIONE RIDUZIONE AVANZO VINCOLATO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 4
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

37.466,05 0,00 4.290.722,204.253.256,15

3.707.203,90
residui presunti 445.340,20 0,00

37.466,05

0,00

0,00

445.340,20

3.744.669,95previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 445.340,20 0,00
37.466,05

0,00
0,00

445.340,20

4.253.256,15 37.466,05 0,00

3.744.669,95

4.290.722,20

3.707.203,90previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.250.298,49 37.466,05 0,00 8.287.764,54
previsione di competenza 37.466,05 0,00 6.821.467,506.784.001,45

residui presunti 1.644.010,34 0,00 0,00 1.644.010,34

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 30/04/2021 nr. 5 - PRIMA VARIAZIONE RIDUZIONE AVANZO VINCOLATO
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 4
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

90.000,00 -90.000,00 2.714.805,452.714.805,45

2.342.156,09
residui presunti 266.927,69 0,00

90.000,00

0,00

-90.000,00

266.927,69

2.342.156,09previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 266.927,69 0,00
90.000,00

0,00
-90.000,00

266.927,69

2.716.805,45 90.000,00 -90.000,00

2.344.156,09

2.716.805,45

2.344.156,09previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 9.785.479,33 90.000,00 -90.000,00 9.785.479,33
previsione di competenza 90.000,00 -90.000,00 8.212.157,308.212.157,30

residui presunti 1.088.100,54 0,00 0,00 1.088.100,54

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

14.996.158,75
127.466,0518.035.777,82 -90.000,00 18.073.243,87

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

88.148.209,75
127.466,0596.982.347,78 -90.000,00 97.019.813,83

2.732.110,88

127.466,05

0,00 0,00

-90.000,00

2.732.110,88

15.033.624,80

11.965.164,59

127.466,05

0,00 0,00

-90.000,00

11.965.164,59

88.185.675,80

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



 

Comune di Moncalieri – 1VARIAZIONE URGENZA MAGGIO2021 FFF 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 
PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023 (PROPOSTA GC N. 174/2021) 
 

L’anno 2021, il giorno 05 del mese di maggio, alle ore 14,30, l’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria si è riunito in teleconferenza con la presenza di:   
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
Dott. Marco Mainella - Componente  

 
esaminata 

 
la documentazione ricevuta il 04-05-2021, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 174 DEL 04/05/2021   PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023 

con relativi allegati. 
 

approva  
 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 
 
Moncalieri, 05 maggio 2021  
 
L’organo di revisione 
 
In originale firmato 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
Dott. Marco Mainella - Componente  
 
 

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

Comune di Moncalieri – 1VARIAZIONE URGENZA MAGGIO2021 FFF 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 
teleconferenza, alle ore 14,30 del giorno 05-05-2021, ha esaminato gli atti relativi alla presente 
proposta di Deliberazione di Giunta con oggetto:  
 
PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2021/2023 
 

PRESO ATTO CHE 
 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 30 e 31 del 06/04/2021, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 / 
2023 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e 
di competenza per gli esercizi 2021 - 2023”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 06/04/2021 sono inoltre stati adottati 
tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  
4) con D.G.C. n. 110 del 08/04/2021 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;  
5) con D.G.C. n. 124 del 29/04/2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui; 

 
CONSIDERATO 

 
1) che la proposta si sostanzia in alcune variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, al fine 

di rettificare, in diminuzione, l’ammontare dell’avanzo vincolato applicato all’esercizio 
2021 derivante dal Fondo funzioni fondamentali anno 2020 non utilizzato, come 
rideterminato sulla base della certificazione appositamente elaborata secondo il D.M. 
14/04/2021 e del riaccertamento ordinario dei residui; 

2) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto non si 
determinano squilibri nella gestione di competenza; 

 
VISTI 

 

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 
previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

 l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riguardo alla disciplina relativa all’utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione; 

 l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 
seno alle variazioni di bilancio; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 
Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Generale; 

 
VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

 gli allegati alla proposta di deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della stessa, e la documentazione integrativa richiesta; 

 la variazione in oggetto, per il solo esercizio 2021, si sostanzia in: 
 



 

Comune di Moncalieri – 1VARIAZIONE URGENZA MAGGIO2021 FFF 

 

3 

ENTRATE (€) 
ANNO 2021 

TIPO DI 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

Utilizzo Avanzo Competenza 0,00 375.739,00 

Titolo 2 
Competenza 413.205,05 0,00 

Cassa 413.205,05 0,00 

Variazioni totali  
Competenza 413.205,05 375.739,00 

Cassa 413.205,05 0,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2021 

TIPO DI 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 04 – Titolo 1 
Competenza 0,00 37.466,05 

Cassa 0,00 37.466,05 

Missione 12 – Titolo 1 
Competenza 90.000,00 90.000,00 

Cassa 90.000,00 90.000,00 

Variazioni totali 
Competenza 90.000,00 127.466,05 

Cassa 90.000,00 127.466,05 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2020 

TIPO DI 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 
Competenza 413.205,05 375.739,00 

Cassa 413.205,05 0,00 

Totale Spese 
Competenza 90.000,00 127.466,05 

Cassa 90.000,00 127.466,05 

Variazioni totali 
Competenza 503.205,05 503.205,05 

Cassa 503.205,05 127.466,05 

 

 che con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento 
di tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 
 
Moncalieri, 05 maggio 2021 
 
L’Organo di Revisione 
 
In originale firmato: 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
 
Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  
 
 
Dott. Marco Mainella - Componente  


